
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEDICINA 

Via Gramsci, 2/A - 40059  MEDICINA (BO) 
Codice fiscale  80071270377 – Cod. Mecc. BOIC867005 – C.U.: UFS0AF 

  Tel. 051 6970595 - Fax 051 6970596 
Email: boic867005@istruzione.it - BOIC867005@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://icmedicina.edu.it/ 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI  
PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO LIBERO – PROFESSIONALE  

PROGETTO “INDIVIDUAZIONE PRECOCE E INTERVENTO SULLE ABILITA’ NUMERICHE E DI CALCOLO 
NELLA SCUOLA PRIMARIA - CLASSI SECONDA E TERZA” 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Visto  il Progetto presentato dalla referente; 
Visto  il DL 165/2001 art. 7; 
Preso atto che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare la figura 

professionale indicata in oggetto; 
Visto il proprio regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno ed esterno 

approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

DISPONE 
É indetta una procedura comparativa per titoli per l’affidamento di un incarico libero - 
professionale a titolare di Partita IVA della durata di 6 mesi a supporto del “Progetto di 
individuazione precoce e intervento sulle abilità numeriche e di calcolo in bambini/e monolingui e 
bilingui” nelle scuole primarie dell’Istituto. 
 

Articolo 1 
La prestazione avrà una durata di 6 mesi per un impegno indicativo quantificabile in circa 12 ore 
per la formazione e 50 ore per attività di interpretazione e sistematizzazione dati per le classi 3^ e 
4^ delle scuole primarie dell’istituto. 
 
Obiettivi e Progetto 
Il presente progetto dal titolo: “Progetto di individuazione precoce e intervento sulle abilità 
numeriche e di calcolo in bambini/e monolingui e bilingui” si struttura come una azione di 
osservazione sistematica e longitudinale delle competenze di calcolo nel 2° e 3° anno della scuola 
primaria e si pone i seguenti obiettivi: 
 
Obiettivo generale 
Lo scopo dell’individuazione precoce è quello di monitorare l’andamento evolutivo degli 
apprendimenti nell’ambito delle competenze numeriche e di calcolo, individuare eventuali 
difficoltà che possono ostacolare l’acquisizione degli stessi e strutturare interventi didattici di 
potenziamento mirati. 
 
 
 

B
O

IC
867005 - A

1D
9E

06 - R
egistro P

rotocollo I.C
. di M

E
D

IC
IN

A
 - 0000143 - 08/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA

mailto:boic867005@istruzione.it


Obiettivi specifici 
● Formare sia a livello teorico che pratico gli insegnanti in merito all’individuazione precoce di 
difficoltà legate alle competenze di numero e calcolo, ai metodi per l’osservazione e al 
potenziamento didattico specifico. 
● Introdurre strumenti di osservazione rispetto all’identificazione precoce di fattori di rischio per le 
competenze di numero e di calcolo. Formare i docenti rispetto alla somministrazione di tali 
strumenti che verranno utilizzati in classe su tutto il gruppo classe.  
● Promuovere attività didattiche laboratoriali per il potenziamento rivolto ai bambini che 
manifestano difficoltà di apprendimento rispetto alle competenze di numero e calcolo, attraverso 
indicazioni per le attività e secondo un monitoraggio longitudinale che prevede una serie di 
osservazioni in più momenti con l’applicazione del metodo RTI (Response to Intervention). 
 
Oggetto dell’incarico 
L’incarico avrà come oggetto le seguenti attività: 

▪ Assessment specifico attraverso strumenti volti all’identificazione precoce dei Disturbi 
dell’Apprendimento, con particolare attenzione alle difficoltà di numero e di calcolo; 

▪ Supervisione a gruppi di docenti sulle strategie didattiche per il potenziamento delle 
difficoltà, di numero e di calcolo, riscontrate durante la somministrazione delle prove 
collettive. 

▪ Inserimento e analisi statistica dei risultati, compilazione del database specifico per ogni 
profilo di classe 

▪ Stesura di grafici relativi ai profili funzionali del gruppo classe e preparazione di materiali 
per il potenziamento in formato cartaceo e/o digitale 

▪ Definire un protocollo di potenziamento costruito ad hoc per ogni gruppo-classe 
 

Sede 
Le attività saranno svolte prevalentemente presso l’Istituto Comprensivo di Medicina nelle scuole 
primarie: plessi Vannini e Zanardi di Medicina e plesso Biagi di Villa Fontana. 
 

Articolo 2 
Requisiti per l’ammissione 

I requisiti di ammissione alla presente valutazione comparativa sono i seguenti: 
1. Laurea vecchio ordinamento, specialistica o magistrale in Psicologia; 
2. Abilitazione alla professione di Psicologo e iscrizione all’Ordine degli Psicologi; 
3. Esperienze documentate, professionali e/o di ricerca, di almeno 36 mesi, nell’ambito di 

progetti svolti nei contesti scolastici per la prevenzione e l’intervento nell’ambito dei 
processi/disturbi di apprendimento e/o benessere psicologico; 

4. Avere collaborato, negli anni con le scuole infanzia e primaria statali e comunali in progetti 
similari; 

5. Non avere riportato condanne penali e/o di non aver procedimenti penali pendenti tali da 
determinare situazioni di incompatibilità con l’incarico da espletare 

6. Godimento dei diritti civili e politici 
7. Adeguata conoscenza della lingua italiana, se cittadino straniero 

 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 
 
Il mancato possesso dei requisiti di ammissione o la mancata dichiarazione degli stessi comporta 
l’esclusione del candidato dalla procedura di selezione. 

B
O

IC
867005 - A

1D
9E

06 - R
egistro P

rotocollo I.C
. di M

E
D

IC
IN

A
 - 0000143 - 08/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA



 
 
 
 

Articolo 3 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 08.00 del 20/01/2025 a 
mezzo mail all’indirizzo BOIC867005@istruzione.it indicando nell’oggetto “Affidamento incarico 
nell’ambito del progetto per individuazione precoce delle abilità numeriche”. 
 
Il presente avviso di selezione sarà pubblicato all’Albo on line dell’Istituto. 
 
Saranno escluse le domande prive di sottoscrizione o pervenute oltre la data sopraindicata o 
pervenute con altre modalità di invio. 
 
L’istituto Comprensivo di Medicina non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito di 
comunicazioni che non sia causato da fatti propri dipendenti. 
Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 

o Cognome e nome; 
o Data e luogo di nascita; 
o Cittadinanza; 
o Residenza e recapito eletto agli effetti della selezione; 
o Di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 
o Di possedere tutti i requisiti di ammissione richiesti dall’art. 2 del bando 

 
Nello specifico alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
1. Curriculum vitae in formato europeo 
2. Elenco titoli posseduti 
3. Copia documento di identità valido 
4. Domanda di partecipazione 
5. Offerta economica 

 
Articolo 4  

Ammissione, modalità di selezione, graduatoria e comunicazioni ai candidati 
 

La selezione avverrà sulla base della valutazione dei titoli posseduti. I candidati esclusi dalla 
procedura saranno avvisati tramite PEC.  
 
La Commissione di valutazione delle candidature sarà composta dal Dirigente scolastico, da un 

Amministrativo e da un Docente. 

La commissione suddetta redigerà una graduatoria, attribuendo un punteggio globale di massimo 100 

punti, così suddivisi: 

✓ Max 45 punti per esperienze professionali passate presso scuole infanzia e primarie 
pubbliche e private (max 15 punti per ogni esperienza) per 10 ore di formazione ad evento negli 
ultimi 4 anni 

✓ Max 20 punti: altre esperienze professionali nel settore pubblico o privato comunque 
coerenti con il profilo ricercato in riferimento al numero di ore svolto negli ultimi anni  

✓ Max 10 punti: formazione culturale (partecipazione a corsi, convegni, seminari e 

B
O

IC
867005 - A

1D
9E

06 - R
egistro P

rotocollo I.C
. di M

E
D

IC
IN

A
 - 0000143 - 08/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA

mailto:BOIC867005@istruzione.it


pubblicazioni) – 1 punto per ogni attestato 

✓ Max 25 punti: costo orario più basso 

 
Articolo 5 

Affidamento dell’incarico 
Il compenso massimo omnicomprensivo e pari ad € 2.400,00 (duemilaquattorcento//). 
 

Articolo 6 
Affidamento dell’incarico 

L’Amministrazione si riserva di procedere alla stipula del contratto nel caso in cui pervenga o sia 
ritenuta valida una sola domanda. Individuata la persona a cui affidare l’incarico, 
l’Amministrazione, verificata la veridicità delle dichiarazioni presentate, procederà alla stipula del 
contratto. 
 

Articolo 7 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati 

dall’Istituto per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti la gestione   del rapporto 

contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo della  graduatoria. Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. 

Ci si riferisce inoltre al Regolamento UE 2016 679. Come da Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea 127 del 

23 maggio 2018 per la protezione dei dati personali. 

Articolo 8 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 

cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dell’Istituto, Paolo Castellana. 

Il presente AVVISO è pubblicato sul sito della scuola proponente Istituto comprensivo DI Medicina, nella 

sezione Albo On Line e Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Paolo Castellana 

 

B
O

IC
867005 - A

1D
9E

06 - R
egistro P

rotocollo I.C
. di M

E
D

IC
IN

A
 - 0000143 - 08/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA


		2025-01-08T13:42:17+0100
	PAOLO CASTELLANA




